(2) *Contrallar.* Vide D. de legat. 1. l. non quocumque, in princ.

tonce non podria demandar la estimacion de-  
lla al heredero del otro que gela auia dexado.

## LEY XLV.

*Como, si la cosa es mandada muchas veces  
en el testamento, non es tenudo el heredero de  
la dar mas de vna vez.*

Muchas vegadas (1) mandando el testa-  
dor vna cosa misma, assi como casa, o vi-  
ña, o otra cosa señalada, a vn ome en vn  
mismo testamento, non se entiende que el  
heredero la deue dar mas de vna vez (2). Mas  
si acaesciere, que el testador mandasse a otro  
quantia cierta de marauedis, o de otra cosa  
qualquier que se pudiesse contar, o pesar, o  
medir, e en aquel mismo testamento le man-  
dasse tanta quantia cierta muchas veces; si  
aquel a quien la mandaron (3) pudiere pro-  
uar, que quantas vegadas le mando aquella  
quantia, tantas vegadas fue su entencion de  
acrescer en la manda, estonc bien puede  
auer todas las quantias que son nombradas en  
el testamento cumplidamente; mas si non lo  
pudiere prouar, deuese tener por pagado de  
la vna quantia dellas. Pero si el testador man-  
dasse en su testamento quantia cierta de ma-  
rauedis a vn ome, e despues desto fiziesse otro  
testamento, o otra escritura que es llamada

## LEX XLV.

Si eadem res uni in eodem testamento legetur, semel de-  
betur; sed si legatum est in numero, pondere, vel mensu-  
ra, et legatarius probet testatorem sèpius legando, voluisse  
sèpius deberi, ita solvetur, nisi hæres probet testatorem vo-  
luisse unam fieri præstationem. Si tamen eadem quantitas  
legetur eidem in testamento, et postea in codicilli, præsum-  
bitur quod testator bis eam voluit præstari, nisi hæres probet  
contrarium. Hoc dicit. Habuit ortum à l. plane, §. si  
eadem, cum sequentib. D. de legat. 1.

(1) *Muchas vegadas.* Proseguitur dicta Azon. C. eod.  
in summa, col. fin. ad fin. vers. item succurritur hæredi.

(2) *Mas de vna vez.* Concordat cum. l. plane, §. si  
eadem, D. de legat. 1. et cum l. Maxius §. eum, D. de  
legat. 2. et procedit secundum Joan. de Imol. Raph. Pau-  
lum et Alexand. et si testator expresse dixisset, quod eadem  
res sèpius præstaretur; cum eadem res ex eadem causa sè-  
pius non videtur posse præstari, vel deberi. Quid autem si  
testator legavit fundum Cornelianum Titio, et in eodem  
testamento eundem fundum legavit servo Titii; an tunc  
legatum multiplicabitur? L. 14. supra eod. facit, quod sic,  
et addit. l. quid ergo si majorem, §. si quis duos, in fin. et  
in l. servo meo, in princ. D. de legat. 1. neque refert se-  
cundum Paul. de Castr. in dict. §. si quis duos, circa fin.  
quid prius fuerim consequatus; nam, et si prius rem con-  
sequar, possum agere ad estimationem ex persona alterius,  
quia non obstat regula de duabus causis lucrativis, cum  
habuerunt oriri ambae in personam ejusdem de directo, sed  
habeant per obliquum; istud tamen limitat et intelligit  
Paul. de Castr. post Dinum in dict. l. plane, §. si eadem,  
vers. item quæro, hoc esse verum, si appareat quod testator  
voluit pluries præstari, vide ibi. Quid etiam, si primo lega-  
vi tibi partem fundi, postea lego tibi fundum? Paul. de  
Castr. in dict. §. si eadem, respondet; quod non videatur

Tom. III,

en latin, Codicillus, en que le mandasse aque-  
lla quantia misma otra vez, estonc, se en-  
tiende, que el testador quiso fazer tal manda  
dos veces (4); fuias ende, si pudiere prouar  
el heredero, que su entencion fuera del testa-  
dor, que la non ouiesse mas de vna vez.

## LEY XLVI.

*Si el testador manda a otri algun su sieruo  
en tal manera, que se sirua del, non se entiende  
que gelo da del todo.*

En tal manera faziendo el testador manda  
a algun ome, como si dixesse: Mando que  
fulano mio sieruo, que sirua a tal ome. Por  
tal manda como esta non se entiende (1), que  
aquel a quien es fecha la manda, puede auer  
propriedad, nin señorío en el sieruo; mas  
aura en su vida el seruicio del tan solamente,  
e despues que el muriere, deue tornar el sier-  
uo al heredero del testador.

## LEY XLVII.

*Como si alguno manda a otro carta, o escri-  
tura de debdo que le deuan, entiendesse que le  
manda aquel debdo que le deuan.*

Carta, o escritura alguna, que fuesse fe-

secundò legare, nisi eam partem, quam prius legaverat; li-  
cet secùs esset secundum eum, si hæres meus legavit tibi  
fundum, cuius ego legaveram partem, quia videtur senti-  
re de alia parte non debita, per textum quem dicit notabili-  
ment in utroque dicto, in l. Maxius, in princ. D. de legat.  
2. et commendat multum primum dictum, dicens quod  
prima facie quilibet diceret contrarium. Alexand. tamen ibi  
videtur in hoc primo dicto, tenere contra Paulum, imo  
quod legando secundo loco fundum, videatur legare totum,  
et non illam partem, quam primo legavit: vide ibi per  
eum.

(3) *A quien la mandaron.* Vide in dict. l. plane, §. sed  
si non corpus, D. de legat. 1. et quod habetur in l. Sem-  
pronius, D. de legat. 2.

(4) *Dos veces.* Concordat cum l. quinquaginta, aliàs  
incipit, quingenta, D. de probat.

## LEX XLVI.

Si testator legat alicui, ut servus suus ei serviat, intel-  
ligitur ad vitam legatarii dumtaxat. Hoc dicit. Habuit or-  
tum, à l. uxori fructu, D. de usufr. legat. §. ult.

(1) *Non se entiende.* Concordat cum l. uxori fructu, §.  
fin. D. de usufr. legat. quem casum dicit ibi Albericus de  
eo alibi non recordari.

## LEX XLVII.

Potest legari instrumentum debiti, et intelligitur per  
hoc debitum legatum: si tamen testator mandet, quod debi-  
tor suns solvat debitum testatoris creditor, non potuit  
ob hoc agere creditor testatoris contra debitorem, sed con-  
tra hæredem, et hæres contra debitorem, ut solvat creditori.  
Hoc dicit. Habuit originem secunda pars à l. servo le-  
gato, §. si testator, D. de legat. 1.